-
L ]

PODER EJECUTIVO DE LA

o "

I . ’ l- I 1 lIlr I I ] --

' i - ‘ l:’.i b lh,r! | il .
' |. .

4 . ISPTVV-

PROVINCIA OE JUJUY
- .

EMMA/DM | ; s:'.i:#"i:..

/EXPTE. N° MA-641-136/2005 DECRETON®

* SAN SALVADOR DE JUJUY, 0o ABR. 2019
VISTO: o

_ El Expediente N° MA-641-136/2005, caratulado: INSTITUTO
JUJENO DE COLONIZACION: SOLICITUD DE ADJUDICACION DE TITULOS DE
PROPIEDAD INDIVIDUAL/CONDOMINIO DE LOS PRODUCTORES DEL DISTRITO

GUAIRAZUL DPTO. COCHINOCA SR. SUARES, JULIO DOMINGO DNI-8.175.464, v,
CONSIDERANDO:

Que, en virtud de lo establecido por la Ley N° 4394/88 de Tierras
Fiscales Rurales, Colonizacién y Fomento y su Decreto Reglamentario N° 2595-E-35, es
el Instituto Jujefio de Colonizacion el que debe realizar un relevamiento integral de estado
de ocupacién de las tierras fiscales rurales, dirigido a los pobladores que por
generaciones viven en las mismas, a los fines de su regularizacién para entrega en

r

propiedad a los poseedores que reunan jos requisitos exigidos por la Ley antes
mencionada. |

e

Que, la Unidad Técnica de Quebrada y Puna dei Instituto Jujefio de
Colonizacion ha realizado la verificacién de la real ocupacion del lote en cuestion por el
Sr. Suares. Julio Domingo, DNI N° 8.175.464 agregandose en autos los antecedentes y
requisitos que a tales fines se requieren, de acuerdo a io normado en los Articulos 28°,
29° y concordantes del Decreto N° 2595-£-95.

Que, obra en autos Acta de Amojonamiento Ocupantes de Tierras
Fiscales Rurales Region Quebrada y Puna Prov. De Jujuy, elaborada por técnicos de la
Unidad Quebrada y Puna del Instituto, en la que se procedié a marcar los puntos
geograficos y limites del terreno requerido, sin que existieran observaciones al respecto;

Que, a fs. 24, obra copia de Plano de Mensura de Fraccion,
aprobado bajo el N° 14403 por la Direccion Provincial de Inmuebles, en fecha 14 de
Agosto de 2014, que identifica la Parcela Fiscal Rural N° 1097, Padrén K-5505

Que, el Juzgado Administrativo de Minas informa a fs. 27/28, que
dentro de la parcela solicitada se encuentran ubicados los siguientes pedimentos
mineros: 1) Expte N° 1454-P-2010 MINA LUIS tit. de titularidad de PARTY, LUIS
ALBERTO, que se encuentra vigente en sus tramites, sin registro y/o concesion; 2) Expte
N° 273-D-2004, Cateo solicitado por. RIO DOCE ARGENTINA S.A, con estado legal

desistido; 3) Expte "'N° 911-R-2008, Cateo de titularidad de MAGMA ENERGIA
ARGENTINA S.A., que se encuentra vigente en sus tramites, sin registro y/o concesion;

Que, los derechos mineros dentro de la parcela adjudicada se
regiran por el Cédigo de Mineria de ia Nacién. texto ordenado por el Decreto Nacional N”
456/97 y Articulo 15, segundo apartado, del convenio N° 169 de la O.1.T;

Que, la Direccién Provincial de Desarrolio Sustentabie, emite
informe en el que manifiesta que las tierras a adjudicar se encuentran en un ambiente
periglacial pero que dinamicamente no afectan a la zona de conservacion de las areas
de glaciares de escombros y sus geoformas asociadas, y debe tenerse en cuenta la
vigencia de la Ley Nacional N° 26639, Ley Provincial N° 5647, Ley Provincial N° 5063
Decretos Reglamentarios N° 5980/2006 y Q067/2007, Decreto N° 676/72, Decreto
Provincial N° 4805/96, Resolucion N° 53/91 y Leyes N° 3014//3 y 3011/73 ;




h.' ‘ f
v, i -—-.___,_-_' .,..Ef-
' 1 1 4 -'-l"r - "-h.
'|‘| ! “\; -‘?ﬁ; M. E & A7
1

b

ﬂﬂ
L _|.|__

LY
1\ 1

47 PRt
BT
%: E’ﬁtj;t .:%f ; -

Que, la Secretaria de Pueblos Indigenas eleva informe actualizado
(fs. 74175), adjuntando Acta N° 146 suscripta por el representante de'la Comunidad
Aborigen de Coranzuli. en 1a que afirma que el inmuebie solicitado no qfégaﬂta interese de
\a comunidad ni existe superposicion de territorio comunitario; “1}

Que, se adjunta en autos, Resalucion N° 15/2018-1JC de fecha 02
de Julio de 2018, mediante la cual la Consejera Especialista del Instituto Jujeno de
Colonizacion ad Referéndum de! Poder Ejecutivo resolvio adjudicar a titulo gratuito al Sr.
Suares, Julio Domingo, DNI N©e 8.175.464, la Parcela N° 1097, Padréon K-5505 con una
superficie de 511 Has 8.611.26 m2 ubicada en el Distrito de Guayrazul, Departamento
Cochinoca, Provincia de Jujuy;

Que. a fs. 89/90, se agjunta documentacion actualizada réferente al
Carnet de Marcas y Senales

Que, Asesoria Legal de Fiscalia de Estado emite dictamen (1s.
86/86 vta), mediante el cual luego de analizar el caso en concreto, expresa que se
encuentran dadas las condiciones legales para e dictado de! Acto Administrativo
(Decreto) de adjudicacion a titulo gratuito del Lote N° 1097, Padron K-5505, ubicado en
el Distrito Guayrazul, Dpto. Cochinoca, Provincia de Jujuy, a favor de! Sr. Suares, Jullo
Domingo, DNI N° 8.175.464, en el marco de lo dispuesto por la Resoclucion N° 15/2018-
1IJC. criterio compartido por 14 Coordinacién del Departamento Asuntos Legales de
Fiscalia de Estado (fs. 86 vta);

Por ello;

ElL. GOBERNADOR DE LA PROVINCIA
DECRETA

ARTICULO 1°: Ratificase |a Resolucion N° 15/2018-1JC de fecha 02 de Julio de 2018,
dictada por el Instituto Jujefio de Colonizacion y en consecuencia, adjudicase a Titulo
Gratuito al Sr. Suares, Julio Domingo, DNI N° 8.175.464, la Parcela N° 1097, Padron K-
5505 con una superficie de 511 Has 8.611.26 m2 ubicada en el Distrito de Guayrazul,
Departamento Cochinoca, Provincia de Jujuy, segun Piano de Mensura de Fracciones,
aprobado bajo el N° 14403 por la Direccion Provincial de Inmuebles, en fecha 14 de
Agosto de 2014.

ARTICULO 2°: Establecese que los Recursos Naturales y Pargues Provinciales y
Nacionales que existiran o0 a crearse en el inmueble adjudicado se regiran por las Leyes
Provinciales o Nacionales vigenies, Ley Provincial N° 5206y Decreto N° 789-G-2004 y e
Articulo 15° primer apartado del Convenio N° 169 de O.L.T

ARTICULO 3° Dispdnese que el Estado Provincial se reserva el dominio de los Derechos

Mineros que existieran en el lugar, y que los mismos se regiran por el Codigo de Mineria

de la Nacion, Decreto Nacional N” 456/97 . Articulo 15° segundo apartado del Convenio
N° 169 de O.1.T.

ARTICULO 4°: Por Juzgado Administrativo de Minas, notifiquese este acto a los titulares
de las Minas 'y Cateos

\ ARTICULO 5°: Por Escribania de Gobierno procédase a extender la correspondiente

o Escritura Trastativa de Dominio a favor de! adjudicatario




PODER EJECUTIVO DE LA PROVINCIA DE JUJUY

g

~7°lil...3.-CORRESPONDE A DECRETON® __ R

G354

ARTICULO 6°: Previa toma de razédn por Fiscalia de Estado, pase a conocimiento del
Tribunal de Cuentas, notifiquese, publiguese en forma sintética en el Boletin Oficial, pase
a la Secretaria de Comunicacion y Gobierno Abierto para su amplia difusion, siga a
Escribania de Gobierno 3 los fines dispuestos en el Articulo 5° del presente Decreto y
continue a la Direccidn Provincial de Inmuebles, Juzgado Administrativo de Minas e
Instituto Jujeno de Colonizacion. Cumpiido,. vuelva al Mnisterio de Infraestructura,

Servicios Publicos, Tierra y Vivienda, a sus efectos.-

/ g ] W I3 \;./ "//u |
o P RADBEARYL RIZZOTTH L Y A 4 o
N ,urm( ISHESIRUHUE& ‘}* N _,f/ i K/ /Cf.ﬁﬁ??ﬁﬁm RUBEH HORALES
v rusticos. llﬁanmmwnn “\. = GORERMADOR -
: / / R T B R R
) / j TN ,
2
VA
/ ,
/ /




